Accedit ad hoc quod omnes artes divinae scientiae tanquam reginae famulantur; unde illae quae liberales vocantur, plerumque in assertione ecclesiastici dogmatis assumuntur. Hinc beatus Petrus Apostolus in epistola quadam, itinerario Clementis adiuncta, sic loquitur: *Cum, inquit, ex divinis scripturis integram quis et firmam regulam susceperit veritatis, absurdum non erit, si aliquid etiam ex eruditione ac liberalibus studiis, quae forte in pueritia attigit, ad assertionem veri dogmatis conferat.* Ita tamen ut ubi vera didicit, falsa et simulata declinet.

VIII. APOLOGÍA DE DICTIS PHILOSOPHORUM ET POETARUM

Ne quis autem redarguendum me putet, eo quod multa de Gentilium Philosophorum, scilicet Poetarum libris, nonnulla etiam de quibusdam apocryphis in hoc opere posuerim: alioquin et Apostolos redarguere poterit, qui ex utroque genere nonnulla in epistolis suis testimonia usurpaverunt. Nam, verbi gratia, Paulus in epistola ad Corinthios Menandri Comicis senarium posuit, dicens: *Corrumpunt bonos mores colloquia mala.* Idem ad Titum scribens Epimenidis Poetae versiculum inducit, dicens: *Cretenses semper mendaces, malae bestiae, ventres pigri.* Idem etiam apud Athenienses in Martis curia disputans Arati poetae testimonio utitur de Deo dicentis: *Ipsius enim et genus sumus.*

Hinc beatus Hieronymus cuidam huicemodi calumniatori suo, videlicet magno oratori Romano per epistolam sic respondit: *Quaeris, ait, cur in opusculis nostris saecularium interdum litterarum exempla ponamus, candoremque Ecclesiae Ethnicorum sordibus polluamus; responsum breviter habeto; nunquam haec quaereres, nisi te Tullius totum possideret; si scripturas sanctas legeres, et earum interpretes omisso Volcatio evolveres. Nam et in Moyse, et in Prophetarum voluminibus, et epistolis Pauli, quaedam de libris Gentilium assumpta sunt. In Deuteronomio quoque Domini voce praecipitur mulieris captivae radendum esse caput et supercilia, omnesque pilos et unguis corporis amputandos, et sic eam habendam coniugio. Quid ergo mirum si ego etiam sapientiam, propter eloquii venustatem et membrorum pulchritudinem de ancilla atque captiva Israelitem facere cupio? Et si quid mortiferum est idolatriae, vel voluptatis erroris et libidinum, praescindo et abrado; mixtusque purissimo corpori immaculatos domino Sabaoth filios ex hac genero? Haec Hieronymi sunt.*

Me llevó a esto mismo el estudio de los nuestros, Isidoro de Sevilla, Hugo y Ricardo de París. El primero, en el libro de las Etimologías, amén de otras cosas, dice algo breve sobre cada una de las ciencias. El segundo, en su libro Didascalicon divide la ciencia de un modo general, y describe brevemente la materia de cada ciencia. Y el tercero (que así es llamado) hace lo mismo en su libro de Selecciones.